
 

VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” 
Vienotais reģistrācijas  Nr. 40003011203, Ērgļu iela 14, Rīga, LV-1012 
Tālrunis: 67108704, fakss: 67108740, e-pasts: lvrtc@lvrtc.lv 

 
14.10.2020. Nr. 30FAD.04-01/15/00/3051 
  

 
Latvijas Republikas Satiksmes ministrijas  

valsts sekretārei I.Stepanovai 
satiksmes.ministrija@sam.gov.lv 

 
Latvijas Republikas Satiksmes ministrijas  

Sakaru departamentam 
sakari@sam.gov.lv 

normunds.egle@sam.gov.lv 
 
 
Par likumprojektu “Elektronisko 
sakaru likums” (VSS-765) 
 

Valsts akciju sabiedrība “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” (turpmāk – LVRTC) 
informē, ka ir izvērtējusi likumprojektu “Elektronisko sakaru likums” (VSS-765) (turpmāk – 
Likumprojekts) un atbalsta tā turpmāku virzību. Vienlaikus lūdzam precizēt Likumprojekta 
1.panta 68.punktu un 25.panta otro daļu atbilstoši turpmāk minētajam. 

[1.] Saskaņā ar Ministru kabineta 2018.gada 6.februāra instrukcijas Nr.1 “Valsts 
elektronisko sakaru pakalpojumu centra nodrošināšanas kārtība” 2.5.apakšpunktu centra 
nodrošinātājs ir Satiksmes ministrija vai institūcija, kurai Satiksmes ministrija deleģējusi centra 
nodrošināšanas uzdevumu. Ar 2019.gada 12.augusta deleģēšanas līgumu, valsts elektronisko 
sakaru pakalpojumu centra (turpmāk – Centra) izveidošana, uzturēšana un darbības 
nodrošināšana ir deleģēta LVRTC. 

LVRTC, atbalstot valsts pārvaldes IKT resursu centralizāciju, ir uzrunājis valsts 
pārvaldes iestādes, kas atbilst instrukcijas 2.4.apakšpunktā noteiktajam – valsts budžeta 
iestādes, pašvaldības, publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības, kā arī institūcijas, 
kas atbildīgas par valsts informācijas sistēmu darbības nodrošināšanu, bet nav valsts budžeta 
iestādes. Vairums no minētām institūcijām, kas varētu būt Centra pakalpojumu lietotāji, ir 
spiestas noraidīt LVRTC piedāvājumu izmantot Centra nodrošinātos pakalpojumu, jo to rīcībā 
nav neviena informācijas sistēma, kas ir klasificēta kā valsts informācijas sistēma. Tā kā 
pašlaik spēkā esošais Elektronisko sakaru likums paredz, ka Centrā drīkst izvietot tikai valsts 
informācijas sistēmas, tad informācijas sistēmas, kas nav valsts informācijas sistēma, to 
izveidošanai vai darbības nodrošināšanai nedrīkst izmantot Centra pakalpojumus. 

Lai mērķtiecīgi virzītos uz IKT resursu optimizāciju un centralizāciju, ir nepieciešams 
paplašināt iespējas institūcijām izmantot Centra pakalpojumus un atļaut tos izmantot 
informācijas sistēmām, kas nav valsts informācijas sistēma. 

Tas saskan arī ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas izstrādātajā 
informatīvajā ziņojumā „Par valsts pārvaldes informācijas sistēmu arhitektūras reformu” (TA-
1128) paredzētajām prasībām attiecībā uz valsts pārvaldes informācijas sistēmu attīstības 
plānošanu, pāreju uz modulāru un sadarbspējīgu informācijas sistēmu arhitektūru, novēršot 
ierobežojumus, ko uzliek novecojuši risinājumi, kā arī informatīvajā ziņojumā „Par valsts 
informācijas un komunikācijas tehnoloģiju resursu un kompetenču konsolidāciju” (VSS-356) 
vērsto uzmanību uz IKT infrastruktūras pakalpojumu konsolidāciju un veiksmīgi strādājošā 
valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centra modeļa attīstību, atbalstot valsts pārvaldes IKT 
resursu centralizāciju, kā arī lai mērķtiecīgi virzītos uz IKT resursu optimizāciju. Tādēļ, lai 



paplašinātu iespējas institūcijām izmantot Centra pakalpojumus, LVRTC izsaka šādu 
priekšlikumu izteikt Likumprojekta 1.panta pirmās daļas 68.punktu šādā redakcijā: 

“68) valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centrs — tehnisko līdzekļu 
kopums, kas publiskai personai un publiskas personas kontrolētai kapitālsabiedrībai 
nodrošina infrastruktūru ar augstu konfidencialitāti, integritāti un pieejamību 
informācijas sistēmām un ar tām saistītajiem tehnoloģiskajiem risinājumiem”. 

Ar priekšlikumu vienlaikus arī tiek piedāvāts precizēt Centra lietotāju uzskaitījumu, 
vārdus “valsts institūcijām” aizstājot ar vārdiem “publiskai personai un publiskas personas 
kontrolētai kapitālsabiedrībai”, tādējādi skaidrāk nosakot subjektu loku, kas drīkst izmantot 
Centra pakalpojumus. Jau pašlaik spēkā esošais regulējums noteic, ka izmantot Centra 
pakalpojumus drīkst valsts institūcijas, tajā skaitā, valsts un pašvaldību kapitālsabiedrības,1 
kas pilda valsts deleģētus uzdevumus, tomēr, lai novērstu iespējamas neskaidrības, tiek 
piedāvāts precizēt arī Likumprojektu, saskaņojot Likumprojektā lietoto terminoloģiju ar Valsts 
pārvaldes iekārtas likumā un citos likumos lietoto terminoloģiju. 

[2.] Elektronisko sakaru likums pašlaik noteic, ka Centrā var izvietot “informācijas 
sistēmas” un “valsts informācijas sistēmas”. Šādu terminu lietojums ierobežo iespēju Centrā 
izvietot informācijas sistēmas, kuras sastāv gan no informāciju sistēmas programmatūras 
daļas (software – angļu val.), gan nesaraujamas iekārtu, ierīču daļas (hardware – angļu val.). 
Mērķarhitektūras 20.0.versijā, kas apstiprināta ar Ministru kabineta 2017.gada 21.novembra 
rīkojumu Nr.696 “Par informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās 
pārvaldes informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 20.0. versija)” ir lietots termins 
“kritiskās infrastruktūras informācijas sistēmas”. Jāuzsver, ka daudzas kritiskās informācijas 
sistēmas ir tādas sistēmas, kuras sastāv gan no programmatūras, gan saistītajiem 
tehnoloģiskajiem risinājumiem (tas ir, nesaraujamas iekārtu, ierīču daļas). Uzrunājot 
iespējamos Centra lietotājus, praksē ir konstatēts, ka dažādu iemeslu dēļ vairākas informācijas 
sistēmas nav iespējams izvietot Centrā, jo nav pārvaldāmas bez saistītajiem tehnoloģiskajiem 
risinājumiem, tas ir, ierīču un iekārtu daļas, kas kopā veido attiecīgo informācijas sistēmu. 
Ņemot vērā minēto, Likumprojekts ir jāprecizē, lai aptvertu visu informācijas sistēmas kopumu, 
ko var izvietot Centrā. Ņemot vērā minēto, Likumprojekta 25.panta otro daļu nepieciešams 
izteikt šādā redakcijā: 

"(2) Ministru kabinets nosaka valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centra 
lietošanas kārtību, informācijas sistēmu un ar tām saistīto tehnoloģisko risinājumu 
izvietošanu un uzturēšanu valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centrā, kā arī to 
informācijas sistēmas un ar tām saistītos tehnoloģiskos risinājumus, kuri ir jāievieto 
valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centrā, saraksta noteikšanas kārtību." 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 

 
Ar cieņu  
 
Valdes priekšsēdētājs Edmunds Beļskis 
 
 
 
Poriete 29192906 
ina.poriete@lvrtc.lv 

Dreimanis 26050967 
uldis.dreimanis@lvrtc.lv 

                                                           
1 Ministru kabineta 2018.gada 6.februāra instrukcijas Nr.1 “Valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centra 
nodrošināšanas kārtība” 2.4.punkts: “2.4. centra lietotājs – valsts budžeta iestāde, pašvaldība, publiskas personas 
kontrolēta kapitālsabiedrība, kā arī institūcija, kas atbildīga par valsts informācijas sistēmu darbības nodrošināšanu, 
bet nav valsts budžeta iestāde;”. 


